鄂府办发〔2023〕78号
鄂尔多斯市人民政府办公室关于印发

支持氢能产业发展若干措施的通知
各旗区人民政府，市人民政府各部门，各直属单位，各大企事业单位：

《鄂尔多斯市支持氢能产业发展若干措施》已经市人民政府2023年第15次常务会议审议通过，现印发给你们，请结合实际，认真组织实施。

                  鄂尔多斯市人民政府办公室
                    2023年8月9日
鄂尔多斯市支持氢能产业发展若干措施
为贯彻落实《内蒙古自治区人民政府办公厅关于促进氢能产业高质量发展的意见》（内政办发〔2022〕15号）、《鄂尔多斯市人民政府关于印发鄂尔多斯市氢能产业发展规划的通知》（鄂府发〔2022〕45号）工作部署，加快创建氢能示范基地，促进我市氢能产业高质量发展，结合我市实际，制定以下措施。

一、加快氢能基础设施建设

（一）优化制氢项目选址。支持大型风光制氢项目布局在化工园区，小型风光制氢项目可按风光资源条件、燃料电池汽车应用场景布局，实行清单化管理。争取自治区支持我市在化工园区外进行制氢加氢一体站建设先行先试，制氢加氢一体站制氢规模不得超过3000公斤/天，储氢罐总容量不得超过3000公斤。（责任单位：市能源局、市应急管理局、市住房和城乡建设局、市自然资源局）
（二）支持绿氢制取项目建设。在2022—2025年期间，对落地鄂尔多斯且氢气产能大于5000吨/年的风光制氢一体化项目主体，按绿氢实际销售量（对于一体化绿氢制化学品项目，由第三方公司对绿氢产量进行核定）给予退坡补贴，2022—2023年补贴4000元/吨，2024年补贴3000元/吨，2025年补贴2000元/吨。补贴资金由市级财政、旗区财政按照1∶1比例承担。（责任单位：各旗区人民政府，市能源局、市财政局）

（三）支持加氢站布局建设。在2022—2025年期间，对在鄂尔多斯市区域内建成验收并投运的加氢站（固定站），按照不超过核定设备购置和安装投资总额的30%给予加氢站经营建设主体补贴。加注能力500—1000（不含）公斤/日的补贴资金最高不超过300万元/站，加注能力≥1000公斤/日的补贴资金最高不超过450万元/站。补贴资金分三年拨付,支付方式按照4∶3∶3付款，由市级财政、加氢站属地旗区财政按照1∶1比例承担。获得财政补贴的加氢站在首笔补贴到位后5年内停止加氢服务的，应主动返还补贴资金。（责任单位：各旗区人民政府，市能源局、市财政局）
（四）支持输氢管道布局建设。支持我市输氢管道建设，在林草、用地等前期手续办理方面给予支持，将园区内氢气输送管道建设作为基础设施建设的重点，在各化工园区内布局氢气输送管道，加快制氢项目至用氢场景短距离管网输送网络建设，实现氢能低成本、安全、高效运输。（责任单位：各旗区人民政府，市能源局、市自然资源局）

二、支持氢化工产业发展

（五）支持现代煤化工与绿氢耦合发展。支持现代煤化工企业通过“煤化工+绿氢”一体化发展，降低项目碳排放总量和强度。支持现代煤化工项目（包括存量项目）实施绿氢替代，新建现代煤化工企业优先取得与用氢负荷相匹配的新能源建设规模，扩大绿氢在现代煤化工项目替代比例，对煤化工绿氢替代项目在用地等要素指标上予以支持和倾斜。（责任单位：市发展和改革委员会、市能源局、市自然资源局）

（六）支持副产灰氢提取。支持鄂尔多斯市境内新建、存量焦化企业建设尾气制氢项目，鼓励新建、存量化工企业建设副产氢提纯压缩装置。在2022—2025年期间，按照生产设备购置总金额的20%给予一次性财政补贴，单个项目补贴资金不超过500万元，市级财政、旗区财政按照1∶1比例承担。（责任单位：各旗区人民政府，市发展和改革委员会、市工业和信息化局、市财政局）

三、支持氢交通产业发展

（七）强化绿通保障。支持在全市工矿、市政领域推广使用氢能及新能源车辆，支持中心城区符合条件的公交车替换燃料电池车辆，鼓励党政机关、国有企业等公务车辆替换新能源车辆，逐步推进生鲜冷链、物流抛货、快递等领域新能源车辆替代。对氢燃料电池汽车发放新能源号牌，参照《内蒙古自治区交通运输厅 发展和改革委员会 财政厅关于同意实施新能源车辆（绿色牌照车辆）试点差异化收费政策的通知》（内交发〔2023〕26号），在我市境内S24线大路至巴拉贡段等10段政府还贷收费公路执行2折的差异化收费政策；在收费站、煤矿、集运站、煤场、电厂及煤化工企业等运输环节的道路开设氢能等新能源汽车绿色专用通道；如遇燃油、燃气汽车环保限行情况，氢能等新能源汽车准予通行。（责任单位：各旗区人民政府，市国有资产监督管理委员会、市机关事务中心、市公安局、市交通运输局）

（八）降低加氢成本。在2022—2025年期间，给予鄂尔多斯市境内加氢站（固定站）运营补贴，对氢气终端价格不高于25元/公斤的加氢站，按照年度累计加氢量，2022—2023年给予每公斤25元、单站最高不超过500万元的运营补贴，2024年给予每公斤20元、单站最高不超过400万元的运营补贴，2025年给予每公斤15元、单站最高不超过300万元的运营补贴。（责任单位：各旗区人民政府，市能源局、市财政局）

四、支持氢能产业全面发展

（九）落实新能源项目指标匹配。鼓励风光制氢一体化项目采用我市境内生产制造的氢能核心设备，并优先纳入全市氢能产业年度计划，对在我市落地的氢气制、储、加、运、用的运营企业在新能源建设指标匹配方面予以支持。（责任单位：各旗区人民政府，市能源局）

（十）支持氢能制储运产业链强链补链。在2022—2025年期间，对落地鄂尔多斯市的氢气制造、储存、运输等装备制造企业，且固定资产总投资在1000万元以上的项目，在建成投产并形成主营产品开票销售后，按照该项目设备投资额的20%给予最高500万元一次性奖补，市级财政、旗区财政按照1∶1比例承担。（责任单位：各旗区人民政府，市工业和信息化局、市财政局）

（十一）支持市属国有企业参与氢能产业布局。按照《鄂尔多斯市人民政府关于印发支持市直国有企业做强做优做大引领高质量发展实施意见的通知》（鄂府发〔2022〕155号）要求，支持市属国有企业成立氢能产业发展投资公司，参与我市加氢站建设运营，参与并主导输氢管道建设，统筹氢能供应、产业基础和市场空间整体布局，协调产业链上下游企业，整合氢产业各类资源，延伸产业链、提升价值链、融通供应链，科学有序开展氢能技术创新和应用示范，构建协同发展的氢能产业发展新局面。（责任单位：市国有资产监督管理委员会、市工业和信息化局、市能源局、市科学技术局）

（十二）设立专项基金。支持设立专项基金，鼓励政府投资基金和社会资本联合设立氢能产业发展基金，发挥产业基金撬动作用，面向氢能产业链制氢、氢储运、加氢站、燃料电池以及燃料电池汽车等重点环节开展重点投资，引导产业链优质企业落地。（责任单位：市能源局、市人民政府金融工作办公室、市财政局、市国有资产监督管理委员会、鄂尔多斯市转型发展投资有限责任公司）

（十三）加大金融支持力度。鼓励政策性银行、开发性银行、商业银行研究制定适合氢能领域企业的创新型信贷产品；支持金融机构为氢能领域小微企业提供银行信贷和担保支持等金融服务。（责任单位：市人民政府金融工作办公室、市能源局、人民银行鄂尔多斯市中心支行、国家金融监督管理总局鄂尔多斯监管分局）

（十四）促进产学研合作开展。鼓励企业加大科技创新投入，在我市设立研发中心或协同创新联合体。支持氢能科研机构及检验检测机构开展基础研究、科技创新、标准编制和成果转化。参照鄂尔多斯市人民政府相关规定落实人才引进激励政策。（责任单位：各旗区人民政府，市科学技术局、市财政局、市人力资源和社会保障局）

五、其它事项

（十五）同时符合本措施和我市其他政策且性质相同的，按照从优不重复的原则兑现。

（十六）本措施自印发之日起实施，有效期至2025年12月31日。

（十七）本措施实施过程中，根据具体情况予以修订完善。

抄送：市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室，各驻军部

队，纪委，监察委，法院，检察院，市委各部门，各人民团体，

各新闻单位。
鄂尔多斯市人民政府办公室                2023年8月10日印发

- 2 -
- 1 -